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Sidan 6Helan går...

Häst för alla generationer
Alla med hästintresserade barn känner till problemet med
att byta häst allt eftersom barnen växer. Men det finns en
häst som aldrig behöver bytas ut och som passar lika bra
för femåringar som för pensionärer. Det är Islandshästen
som blir allt mer populär.

Sidan 21

Vägarnas riddare
I Torsåker finns en bred åkartradition, där åkarens yrke
många gånger går i arv från far till son. Så har det även
varit i Norge. Ett av de mest legendariska generationsåke-
rierna i Norge var Evensen & Sönner vars chaufförer i sitt
arbete fick skåda miljöer som andra chaufförer bara kunde
drömma om. Följ med på en resa på en av de mest originel-
la och strapatsfyllda lastbilslinjer som någonsin funnits i
Europa - Bandar Abbas Express.

Välkommen Eva Lena
Det är inte bara Kråknäsjärnen som kommit på plats i
Torsåkers kyrka. Det har även församlingens nya
kyrkoherde, som fick ett varmt mottagande under
installationsgudstjänsten.

Sidorna 25-27

Sidan 14

Frankrike - här kommer vi!
Ett av Torsåkers unga fotbollslag har fått en unik möjlighet
att åka till Frankrike och delta i en fotbollscup. Alla är för-
väntansfulla och hoppas nu på att Korpögats läsare skall
kunna bidra med en liten slant för att drömmen skall kunna
bli sann.

Sidan 13

Skrämmande resultat
Hur mycket dricker egentligen våra barn och ungdomar?
Den frågan är ständigt aktuell i vuxenvärlden och inte
minst i skolan. Nu har siffror för 2008 presenterats och för
Hofors kommun slog siffrorna ner som en kalldusch.
Hofors kommun toppar i princip statistiken för Gävleborgs
län i detta sorgliga ämne. Alla är överens om att något
måste göras, men vad? Sidorna 4-5
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År 2008 blev ett mörkt år för Sveriges lands- och glesbygdsområden. Det
skriver Glesbygdsverket i sin årsbok för 2008, den sista årsboken som ut-
kommer eftersom verket från 2009 omorganiserats till annan form. Aldrig
förr har så många affärer, skolor och mackar stängts i Sverige som 2008
och det är skogslänen som är hårdast drabbade. Problemet med utarma-
de skogslän togs även upp i SVT:s program Uppdrag granskning som gav
en mörk bild av den region i Sverige som många betraktar som sitt enda
hem på jorden. En av de medverkande i programmet var en äldre man
som berättade om hur det var att ha 11 mil till närmaste mack:
    – Då man kommer hem efter att ha tankat på macken är halva tanken
tom så det är i princip bara att vända och åka tillbaka igen…
Både vid  Glesbygdsverket och hos SVT-redaktionen tycks man vara rö-
rande eniga om vad som orsakat befolkningsproblemen i skogslänen.
Landets makthavare vill helt enkelt inte ha någon verksamhet där.
Allt fagert tal om särskilda satsningar på glesbygden och “Hela Sverige
skall leva” som blivit nästan som ett mantra i den politiska debatten är
ingenting annat än ett spel för gallerierna. Ett bra exempel kan vara Cen-
terpartiet som en gång i tiden var den svenska landsbygdens främsta va-
pendragare men som nu allt mer glider över till att bli ett renodlat stor-
stadsparti, något som även togs upp i TV:s “morgonsoffa” i kommenta-
rerna kring Uppdrag gransknings program.
Fenomenet i sig kan vi även studera i Torsåker, även om Torsåker inte på
långa vägar liknar de krisorter som beskrevs i TV-programmet.
Men samma tendenser finns här då makthavarna till stor del väljer kom-
mundelen Hofors i planeringen kring var framtida satsningar kommer att
ske och att Torsåker får ta det som eventuellt blir över. Visst lät det vac-
kert då maktens damer och herrar proklamerade att det skulle byggas 55-
plushus i Torsåker för att frigöra större fastigheter ute i Torsåkers byar
dit barnfamiljer skulle kunna flytta med hund och häst och hela baletten.
Och det första man gör då 55-plushusen står näst intill färdiga, är att läg-
ga ner skolan i Bodås och därmed slå undan fötterna på alla barnfamiljer
som redan bor i den delen av Torsåker och på dem som eventuellt hade
för avsikt att flytta dit.
Bert Karlsson sa en gång i en debatt att politiker är som krokodiler - dom
har stora käftar, men några öron har dom inte. Det fenomenet känner vi
av lite här i Torsåker också, men vi ger inte upp bara för det.
Torsåkersandan lever vidare och den skall vi försöka exponera så mycket
som möjligt under de fem nummer av Korpögat som vi nu har framför
oss till sommaren kommer.

Ett varmt TACK
till er alla som på olika sätt
grattat och uppvaktat mig i
samband med min födelsedag.

Tusen Tack
för en helmysig kväll på Smått
& Gott och för lyckönskningar
från alla goá människor till en
nybliven pensionär.

Siri

Tack
alla medlemmar i Kalvsnäs
byalag för de vackra blom-
morna.

Kerstin

Maude Hydén

Krokodil-politik

Karl-Erik Wesström som har
jobbat hårt för att få skidspå-
ren i Torsåker i farbar t skick.

Dagens ros

TIF

...Roger och Lena och ett hjärt-
ligt tack för en helt underbar
semester.

Pappa & Maude
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Under 2008 kommer en stor
musiksatsning att ske i Tors-
åker i samarbete med Musik-
högskolan i Stockholm. Tre
konserter är inplanerade och
efter vad som är känt är det
första gången som Musikhög-
skolan ger sig ut i de svenska
landsbygderna för att konser-
tera. Givetvis är det glädjande
för alla Torsåkersbor att just
Torsåker kom på tal för en
sådan begivenhet.

Konserterna ingår som en del i
Torsåkers kyrkas 250-årsjubileum.
Som arrangörer av konserterna
står Torsåkers Hembygdsförening
och Studieförbundet Vuxenskolan
och givetvis finns även Torsåkers
församling med på ett hörn. Vägen
fram till konserterna blev dock inte
någon spikrak historia.
Idégivare till satsningen var kom-
munens förre kommunchef Nils
Gustaf Lagerkvist som har som-
marstuga vid Malmjärn i Torsåker
och som även har goda kontakter
med Musikhögskolan. Han tyckte
det kunde vara på sin plats att
Musikhögskolans elever, som an-
nars konserterar flitigt i Stock-

holm, någon gång kunde ta sig
utanför tullarna.
Diskussionerna resulterade i att re-
presentanter från Musikhögskolan
dök upp i Torsåkers kyrka för att
titta på lokalen och på de instru-
ment som fanns där. Då både in-
strument och lokaler visade sig va-
ra lämpliga för konserter i den hög-
re skolan, gavs beskedet att visst
kunde man komma till Torsåker om
bara finansieringen kunde ordnas.
I det läget kopplades Torsåkers
Hembygdsförening in eftersom en
ideell förening måste till för att sö-
ka de bidrag man siktade in sig på.
Ansökningarna resulterade dess-
värre i avslag, men det avskräckte
dock inte Hembygdsföreningen.
    – Vi kontaktade då en del före-
tag och enskilda personer med för-
frågan om sponsring mot att de
fick biljetter till konserterna. Det
gick alldeles utmärkt. Vi hade inga
problem alls med att få in de peng-
ar som behövdes, berättar Hem-
bygdsföreningens ordförande
Gunnar Sehlberg.

Tre konserter under året
Första konserten hålls i Torsåkers
kyrka den 28 april. Det blir en
kammarmusikkonsert med opera-

Stor musiksatsning i Torsåkers kyrka

Gunnar Sehlberg

sångaren Magnus Lindén som pre-
sentatör. Magnus, som är välkänd
för många Torsåkersbor, kommer
dock inte själv att medverka vid
konserten annat än som presentatör.
Nästa konsert hålls den 4 novem-
ber tillsammans med Torsåkers
kyrko- och hembygdskör. Då med-
verkar även Musikhögskolans
barockorkester.
Slutligen hålls en stor julkonsert
den 9 december med Musikhög-
skolans Stora Brass samt Stock-
holms kammarkör.
Förutom de biljetter som delats ut
till sponsorerna kan biljetter köpas
vid ingången för 50 kr per konsert,
berättar Gunnar Sehlberg.

Reportage: Staffan Berglind

Midsommarafton blev en miss
beroende på Tryckfels-Niss’

RÄTTELSE  I ALMANACKAN I  MIDSOMMAR!

Midsommarafton 19 juni och midsommardagen 20 juni:
Texterna Midsommarafton och Midsommardagen hör till
datumen i raden ovanför, med respektive färger.
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CAN (Centralförbundet för al-
kohol- och narkotikaupplys-
ning) gör regelbundna enkäter
i skolorna för att kartlägga
ungdomars drogvanor.
Nu presenteras siffrorna för
2008 och vad gäller Hofors
kommun rör det sig om dystra
siffror.

Av flickor i grundskolans åk 9 sva-
rar 86% att man provat på alko-
hol. Det är den högsta siffran
bland Gävleborgs läns kommuner,
och hela 20% över riksgenom-
snittet som ligger på 66%. 8% av
flickorna anser sig också vara hög-
konsumenter av alkohol. Med hög-
konsument menas att man dricker
minst 16 starköl per månad eller
minst en liter sprit med en al-
koholstyrka av 40%. För pojkarna
ser det inte mycket bättre ut. 65%
av pojkarna säger sig ha provat på
alkohol och 22% uppger sig vara
högkonsumenter. Riksgenomsnittet
för högkonsumerande pojkar ligger
på 17% och siffran 22% ger Ho-
fors kommun den näst högsta siff-
ran i Gävleborgs län, delat med
Bollnäs som har samma siffra.
Högst antal högkonsumerande poj-
kar har Ockelbo med 28%.

Skrämmande fakta
De här siffrorna har slagit ner lite
som en bomb inom skolvärlden, in-
te minst i Hofors kommun och alla
frågar sig vad som kan göras.
Handläggaren Mats Rudert vid So-
cialtjänstens individ- och familje-
omsorg har informerat bland annat
Socialnämnden och Kommunsty-
relsen om undersökningen.
    – Dom blev väl lite chockade,
säger Mats Rudert.
Ing-Marie Rönn är förutom skol-
sköterska även enhetschef för
kommunens skolhälsovård:

    – I princip har vi förstått det här
efter de signaler vi får i skolan.
Någon gång varje månad får vi gö-
ra drogtest på någon elev som vi
misstänker kan vara påverkad av
droger, berättar Ing-Marie Rönn
och tillägger att hon även är lite
misstänksam mot siffrorna rörande
narkotika. För Hofors kommun
uppger 2% av flickorna och 5% av
pojkarna att man provat på nar-
kotika.
    – Jag misstänker att det kan fin-
nas ett mörkertal här och att de
verkliga siffrorna kanske är högre,
säger Ing-Marie Rönn.
Inom elevhälsovården lever man i
medvetenhet om att drog- och sex-
debuten för barn- och ungdomar i
Sverige ligger tidigare än i de fles-
ta andra europeiska länder.
    – Vid hälsoundersökningar kan
man ibland se tecken på att det
kan finnas droger med i bilden,
t.ex. genom förändringar i kropps-
vikt och hudens utseende. Det är
just sådana förändringar som vi vill
vara observanta på, säger Ing-
Marie Rönn. Hon har i 19 år arbe-
tat som skolsköterska och har på
nära håll kunnat studera den ut-
veckling som skett mot en allt
drogliberalare tillvaro i den värld
där barn och ungdomar lever.
    – Det har blivit mer legitimt
med droger. Det anses inte längre
vara farligt att prova på, säger Ing-
Marie Rönn.

En annan som arbetat länge inom
skolans värld är kommunens skol-
psykolog Börje Bertilsson. Han
sticker inte under stol med att även
han förfäras lite av de siffror som
presenteras i CAN:s drogunder-
sökning och tror sig också ha en
viss uppfattning om de bakomlig-
gande orsakerna.

Övermäktiga krav
    – Många ungdomar lever under
stark press idag och många har ett
överkrav på sig. Aktiviteterna på
fritiden blir ibland alldeles för
många. Man måste se ut på ett
visst sätt och hänga med i
trenderna. Dessutom har man kra-
vet på sig att klara skolan på ett
bra sätt. Det slarvas med sömn
och med matvanor och många kan
uppleva det dubbla boendet med en
vecka hos pappa och en vecka hos
mamma som jobbigt. Sina egna
problem hinner man aldrig ta upp
med den egna familjen. Barn och
ungdomar med ett fungerande kon-
taktnät kring sig klarar oftast av
problematiken på ett bra sätt, även
om det kanske är jobbigt. Det gör
däremot inte de som saknar ett
fungerande kontaktnät. Allt det här
är faktorer som tillsammans kan
leda fram till ökad användning av
droger, där drogen blir ett medel
för att döva olustkänslor man får
inför de överkrav man upplever,
säger Börje Bertilsson som sam-
tidigt efterlyser kraftfulla åtgärder

Skrämmande bild av ungdomars drogvanor

Skolpsykolog Börje Bertilsson

Skolsköterskan Ing-Marie Rönn
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Karin Osmund

Öppettider:
Tis-Fre 10.00-17.30
Lunch  12.00-13.00
Lördag 10.00-13.00

Tingsgatan 16 Storvik Tel: 0290-10218

Tel 0290-235 15, 076 241 03 18
LACKFÖRSEGLING - TEXTILTVÄTT

HANDTVÄTT - SERVICE
FRAMVAGNS / FYRHJULSTINSTÄLLNING

DÄCK OCH FÄLG

från kommunen utifrån den bild
som nu har uppenbarats.
    – Jag vill se ökade satsningar på
ämnet livskunskap i skolans under-
visning. Sådana satsningar kan
kommunen besluta om i egen regi
och det finns ingenting i skollag-
stiftningen som går emot den typen
av satsningar i skolan. Örebro
kommun är ett föredöme i det av-
seendet. Jag skulle gärna se att
Hofors kommun bjuder in företrä-
dare för Örebro kommun så att vi
kunde få diskutera den här frågan
och få lite goda råd, säger Börje
Bertilsson.
Även handläggaren Mats Rudert
från Socialtjänsten menar att kom-
munen inte bara kan blunda för det
här.

Korpögat kontaktade Kenneth
Axling, ordförande i Barn- och
ungdomsnämnden, angående
BUN:s framtidsplaner för att
bemöta ovanstående pro-
blem. Han är medveten om
problematiken och man har
inom BUN konstaterat att det
är mycket oroande och att
man inser att man måste age-
ra, men hur vet han inte riktigt.

    – Vi är övertygade om att sats-
ningen på Entré Ungdom kommer
att bli positiv i sammanhanget. Där
får vi möjlighet att möta ungdom-
arna och föra en dialog med dem,
säger Kenneth Axling.
Varför finns det inte fler vuxna
som rör sig bland ungdomarna i
skolorna?
    – Tyvärr finns inte möjligheten
kvar med Plus-jobb där vi hade
vuxna människor som jobbade i
våra skolor, och idag finns heller
inga fritidsledare kvar, fortsätter
Axling.
    – I framtiden planerar man att
anställa en fritidsledare som i
första hand ska vara närvarande
för barnen i klass 6 vid Petresko-
lan, men även finnas tillgänglig för
de äldre barnen.
Varför dröjer det så länge innan
något radikalt sker?
    – Man kan inte hur som helst
ändra rutiner och plötsligt anställa,
det handlar även om pengar,
tillägger Kenneth Axling.
Kan det finnas något som är vik-
tigare än att prioritera våra barns

framtid? Gäller det inte att omför-
dela pengar?
    – Jodå, visst måste vi värna om
våra barn, men det är inte bara att
plocka fram pengar, det krävs pla-
nering för sådana investeringar,
säger Kenneth Axling. Han anser
att satsningen på Entré Ungdom är
A och O för våra barn och att det
är där man satsar från kommunens
sida.
Hur satsar man på Torsåkersbar-
nens fritid nu när fritidsgården
Lyan försvinner?
    – Det var inga barn på Lyan på
slutet, och förresten är det redan
massor med barn från Torsåker
som åker till Hofors, så det är nog
inget problem, säger Axling. Om
dom vill ha någon speciell aktivitet
är det meningen att den ska kunna
bedrivas i Torsåker och att man då
hyr in sig i lokaler.
Korpögat undrar var man i fram-
tiden ska hyra dessa lokaler, då
Bygdegårdens framtid är osäker
på grund av dålig ekonomi i
föreningen.
    – Det hade jag ingen aning om,
säger Kenneth Axling och fortsät-
ter: Vi måste behålla samlingsloka-
ler i Torsåker. Det kan verka un-
derligt att kommunen inte är med-
veten om detta problem, då kom-
munen har en representant i sty-
relsen för Bygdegården och han
borde väl ha hållit kommunen un-
derrättad om problemet, eller?
Det återstår att se om alla de mil-
joner kommunen satsar på en ung-
domsgård på Folkets Hus i Hofors
ska vara lösningen på de drogpro-
blem våra ungdomar har.

Reportage: Staffan Berglind
& Margareta Skogsberg

Kommunansvar

Text: Margareta Skogsberg

Socialtjänstens handläggare Mats Rudert

   – Något måste göras, och det
bör ske så snart som möjligt, säger
Mats Rudert.

Årsmöte
Torsåkers Sockenförening

Söndagen den 15 mars
klockan: 16.00

Plats: Korpögats redaktion
Styrelsen
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För något år sedan gick Sve-
rige över till att redovisa alko-
holinnehållet i öl som volym-
procent. Det var en anpass-
ning till övriga Europa som
dessvärre gör det avsevärt
svårare för en vanlig konsu-
ment att veta hur mycket alko-
hol man egentligen får i sig.
För den som undrar finns oli-
ka beräkningsgrunder att ta
till, men en sak är dock säker:
Den mängd alkohol man får i
sig är vanligtvis större än man
tror.

I en artikel i tidskriften Trafik &
Motor nr 5/1996 presenterade
Johnny Hansson från Försvarets
motorklubb en beräkningsgrund
som visar att en burk folköl på 50
cl med en volymprocent på 3,4 in-
nehåller hela 4,25 cl 40 procentig
alkohol vilket i praktiken är lika
mycket som en drygt uppmätt 4:a
Absolut Vodka på krogen. Även
nykterister kan utan egen förskyl-
lan bli alkoholpåverkade. Om en
nykterist dricker en flaska lättöl á
33 cl med volymprocenten 2,25 får

han i sig motsvarande 1,8 cl 40
procentig alkohol. På en vecka blir
det 13 cl 40 procentig alkohol
vilket i praktiken blir två dryga 6:or
Absolut Vodka.
Systembolagets bestseller 1995 var
Pripps Blå med volymprocenten
5,2. En flaska på 33 cl innehåller
motsvarande 4,29 cl 40 procentig
alkohol.

Mer än vad vi tror
Den starkaste ölen som fanns 1996
var Thomas Hardy med 12 volym-
procent. En flaska på 33 cl inne-
håller motsvarande 9,90 cl 40 pro-
centig alkohol. Fyra sådana flaskor
ger ett alkoholintag motsvande en
kvarting starksprit.
Även vin ger vanligtvis större alko-
holintag än vad man tror. En flaska
på 75 cl med volymprocenten 10,5
innehåller motsvarande 19 cl 40
procentig alkohol.
Idag finns även de så kallade alko-
läskerna som för många ungdomar
blivit den sanna inkörsporten till
alkoholens värld. Det förrädiska
med dessa drycker är att de olika
smakerna är så sammansatta att
man inte skall känna smaken av
alkohol. Det innebär i praktiken att
det underlättar för en ung männi-
ska att vänja sig vid alkohol.
Flaskorna innehåller motsvarande

3,30 - 3,80 cl 40 procentig alkohol.
Hur fort förbränns då alkoholen i
kroppen? En tumregel är att levern
på en människa förbränner 2 cl al-
kohol i timmen. Problemet är bara
att det i princip är omöjligt att räk-
na ut hur många promille man har.
Några faktorer som påverkar är
vilken dryck man druckit, hur och
vad man har ätit, kön, ålder, vikt,
social omgivning, trötthet, medici-
nering m.m. Samma mängd alko-
hol i olika former ger olika berus-
ning och den maximala berusning-
en kommer efter olika lång tid.
Däremot är det vetenskapligt bevi-
sat att alkohol från öl stannar kvar
dubbelt så länge i kroppen i jämfö-
relse med andra drycker. Det här
är en av de främsta orsakerna till
att många bilförare åkt fast med
för hög promillehalt i kroppen trots
att dom själva trott att dom varit
nyktra.

Förbjuda alkoläsk
Vad gäller alkoläsken har röster
höjts för att den skall förbjudas,
men här hänvisar Systembolaget
till den monopolställning som man
har, vilken tvingar Systembolaget
att tillhandahålla produkten som
sådan, även om man helst ville se
att man kunde slippa.

Förklädd sup

Alkoholstyrka i olika drycker
Lättöl
En vanlig lättöl med alkoholstyrka
2,8 innehåller ca 2 cl alkohol. Alltså
dricker även en nykterist som
“bara” dricker en lättöl till maten
en halv sup!

Folköl
Många dricker en folköl med styr-
ka 3,5 till middagen i stort sett varje
dag, och det innebär att varje 33 cl
flaska eller burk innehåller ca 3 cl
40% sprit. Hur många dricker inte

ett par “vanliga” öl till maten? Det
innebär ett intag av ca 6 cl sprit,
alltså en rejäl sup till maten varje
dag!

Starköl
Många dricker starköl, framför allt
under helger och ledighet. Oftast
kanske inte bara en enda. Dricker
man 3 halvlitersburkar starköl har
man konsumerat mellan 20 och 25
cl starksprit, det är över en halv

“kvarting”. Varje burk innehåller ca
7 cl starksprit.

Vin
En flaska vin märkt med 11 volym-
procent innebär att om hela flaskan
konsumeras har man fått i sig 21 cl
40% sprit.

Text: Staffan Berglind & Margareta Skogsberg
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0290-406 89

När det
gäller
badr um

Vi har våtrumsbehörighet

Kakelbutiken, Storvik
Tel/Fax 0290-10489

Korpögats vänner

www.lindr othsakeri.se

Diesel - Eldningsolja - Pellets - Spånbalar - Transporter

Ring för pris på
Villapellets!

070-370 00 26
070-370 01 66

Tänk så givmilda våra “vänner” varit sedan förra numret av Korpögat.
Kan det kanske bero på julefriden där många tänker på andra med posi-
tiva tankar? Hur som helst känns det fantastiskt då kostnaderna för pro-
duktionen av Korpögat är högre än våra annonsintäkter. Utan er skulle vi
gå en ekonomiskt osäker framtid till mötes. Beträffande osäkerheten med
den ålderstigna besättningen på redaktionen får vi väl hålla tummarna att
vi orkar med ett tag till, då ni inte är lika ambitiösa med hjälp där.
Egentligen är det inte bara vi på redaktionen som ska säga TACK till er
alla som hjälper oss ekonomiskt, utan det borde också våra övriga läsare
säga, då vi vet att de allra flesta vill ha sitt Korpögat i brevlådan den sista
fredagen varje månad.

Nedanstående personer har senaste tiden skänkt pengar till Korpögat:

Redaktionen

Bertil Arousell
Kenneth o Kerstin Pettersson
Birgitta o Sten Stenberg
Anders Lundgren
Britt o Bertil Lindgren
Anders, Barbro o Erik i
Bagghyttan
Inez o Björn i Hoo
Anita Olén
Per-Arne o Ing-Marie Birgersson
E Mårsell

Inger Holmquist
Brita Höög
Anders o Inger Marklund
Birgitta o Olle Ericson
Yvonne o Bosse i Dalgränsen
Inger Grundvig
Siri Svanfelt
Lisbet Brodin o Sten Anetorn
Bengt Westlund
Gun o Sten Hodin

Torsåkers Bygdegårdsförening
kallar till årsmöte

söndagen den 22 mars kl. 13.00

Plats: Torsåkers Bygdegård

KALLELSE  KOMMER  ÄVEN ATT

SKICKAS  UT MED POST
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Det låg högtid i luften då För-
eningen Kråknäsjärnets ord-
förande Lars Holmgren grep-
pade mikrofonen i Torsåkers
kyrka och hälsade välkom-
men till invigningen av utställ-
ningen “Kråknäsjärnet - en
nyckel till det svenska järnets
historia”. Utställningen som
placerats i kyrkans vapenhus
är ett samarbetsprojekt mel-
lan Föreningen Kråknäsjärnet,
Torsåkers församling och
Länsmuseet i Gävle.
I och med utställningen pas-
seras en milstolpe i historien
kring de märkliga järnen. Nu
är de äntligen återförda till
Torsåker, om än i form av väl-
gjorda kopior.

Även Kyrkorådets ordförande
Karin Mohlin gav uttryck för käns-
lan av högtid då hon gav en kort
bakgrund till varför järnen kom att
hamna just i kyrkan:
    – Det är en stor högtidsdag
idag, särskilt för Jonny Skogsberg
som hittade de märkliga järnen, sa
Karin Mohlin.
Därefter var det dags för chefen
för Länsmuseet i Gävle Peder
Mellander att kort berätta om
Länsmuseets roll i utställningen:

    – Många av våra museer har
sin ursprungliga grund i små lokala
föreningar och sammanslutningar

ute i landet. Samarbetet med loka-
la krafter är ett villkor för musei-
världens överlevnad. Vår förhopp-
ning är att den här utställningen
skall vara ett led i att fördjupa det-
ta samarbete, sa Peder Mellander.
På plats fanns även Christina Al-
man, VD för Kultur och Närings-
liv. Hon påpekade värdet av ett
nära samarbete mellan kulturen
och näringslivet och det blev också
hon som fick nöjet att förklara ut-
ställningen invigd varpå invigningen
bekräftades genom en pampig
trumpetfanfar levererad av Sten
Hodin.

Yrkesskicklighet
Under kvällen kunde de drygt
hundratalet åhörarna låta sig gui-
das där Ann Nilsen, Länsmuseet,
berättade om utställningen.
Hon framhöll speciellt den yrkes-
skicklighet som avspeglar sig i
Kråknäsjärnen vars kvalitet nästan
kan jämföras med järn som tillver-
kas idag.
    – Dagens järnframställare har
datateknik och elektroniska instru-

ment till förfogande för att uppnå
den kvalitet som eftersträvas. De
som tillverkade Kråknäsjärnen ha-
de ingen sån utrustning. Dom hade
bara sina sinnen att lita på. Man
lyssnade på ljudet från blästerug-
nen, man luktade på ångorna, man
tittade på färgen. Det var konsten
att kunna använda sina sinnen som
avgjorde vem som skulle bli en bra
smed och järnframställare, berät-
tade Ann Nilsen.
Vidare berättade hon att den plats
där järnen hittades har under en
period tillhört Torsåkers kyrka se-
dan markområdet skänkts till kyr-
kan som gåva.
Därefter var det Marta Lindebergs
tur att inta Torsåkers kyrka för en
föreläsning med anledning av att
hon just nu vid Stockholms univer-
sitet lägger sista handen vid en av-
handling om spadformiga ämnes-
järn.
    – Jag kom att fascineras av så-
dana här järn främst för att de ut-
gör en alldeles egen grupp av forn-
fynd som vi egentligen vet ganska
lite om. Dom tillverkades under en

Invigning av Kråknäsjärnen i Torsåkers kyrka

Kråknäsjärnen visades i en glasmonter i kyrkans vapenhus

Christina Alman och Marta Lindeberg

Fortsättning på sidan 10
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MJ:s
Tel. 0290-42144
070-607 72 46

GOLVVIRKE
PLANKTIMMER

BREDA FURUGOLV

Stort sortiment av bl.a.

Dalgränsens
Mekaniska

0290-43082

Butik en
mitt i byn
Paketutlämning

ATG-ombud

Svenska Spel

Apoteksutlämning

Öppet:
Måndag - fredag

9.30 - 20.00
Lördag  9.30 - 19.00
Söndag 11.00 - 19.00

period av tusen år, så modellen höll
väldigt länge. Men trots det vet vi
inte varför dom ser ut som dom
gör och vad dom egentligen skulle
användas till. En liten gissning kan
vara att dom möjligen var ämnade
att smidas ut till kittlar, berättade
Marta Lindeberg och förmedlade
sin egen teori om varför den här
typen av järn oftast ligger nedgräv-
da i jorden på ett alldeles speciellt
sätt:
    – Under den period som järnen
tillverkades förekom många frukt-
barhetsriter i samhället. Man ville
ha många barn och goda skördar.
Kanske var det så att järnen ingick
i den processen, att man ville ge
jorden något tillbaka av det som
jorden hade gett, som en symbol-
handling för att jorden skulle kunna
fortsätta att producera det järn
som människan så väl behövde.

Stipendieutdelning
Kvällen avslutades med utdelning
av Föreningen Kråknäsjärnets
forskarstipendium på 10.000 kr till
arkeologen Michelle Guinard för

hans arbete med att leda utgräv-
ningarna vid stenåldersbosättningar
i Torsåker. Michelle Guinard får nu

Text: Staffan Berglind
Foto: Maude Hydén

Solbergaleden - Torsåker
Tel. 0290-40760

Inte dyr
Inte billig
Inte bäst

Men jag finns här
året runt

   Nor nholms
Blommor

förvalta stipendiet på bästa sätt
och göra sitt bästa för att resulta-
ten av de forskningsarbeten som
görs i Torsåker skall publiceras i
någon vetenskaplig tidskrift, vilket
är ett av kraven för att få stipen-
diet.
Mellan varven kunde spröda har-
potoner uppfattas i kyrkan.
Det var Mia Westlund som rest till
Torsåker för att med sin forntida
klädedräkt och sina vackra toner
fungera som länk mellan nutid och
dåtid.

Arkeologen Michelle Guinard

Mia Westlund

Gävleborgs museichef Peder Mellander med
Katarina Eriksson

forts.fr.sid. 9
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Det blev en tumultartad tillställning då Kyrkorådet i Visby domkyrkoför-
samling skulle sammanträda. Knappt hade mötet hunnit börja förrän dör-
ren slogs upp. In stormade en grupp ungdomar anförda av 20-åriga Chris-
tel Harstäde som slängde fram en lista med 300 namnunderskrifter och
skällde ut hela Kyrkorådet efter noter.
    – Vi begär att Jeanne d´Arc-projektet får vara kvar. Jag har fått vän-
ner för livet. De ungdomar som konfirmeras i år får inte vara med om
den resa jag gjort. Ni har skapat oro i hela församlingen. Jag vet inte hur
många tårar jag sett spillas, sa Christel Harstäde.
Bakgrunden till aktionen var att Kyrkorådet vill lägga ner projektet Jean-
ne d´Arc som startade 2001. Projektet har under åren vuxit och omfattar
idag ett 70-tal ungdomar som bildar sång- musik- och dramagrupper och
fungerar som hjälpledare åt konfirmander. Syftet med gruppen var att
kontakten med kyrkan inte skulle upphöra efter konfirmationen utan att
man ville söka efter former där ungdomar skulle finna det attraktivt att
vara engagerad i kyrkans verksamhet. Trots att projektet varit lyckat vill
Kyrkorådet nu lägga ner verksamheten.
    – Det finns många ungdomar som inte har trygghet hemma men som
funnit den i kyrkan. Nu rycker ni undan mattan för oss, sa Christel Har-
städe.
En annan som tog till orda var Jenny Björklund, 18 år:
    – Kyrkan är ett hem för oss alla och många av oss har gått där sedan
vi var väldigt små.
Kyrkorådsledamöterna  blev helt förstummade över aktionen. Men ju mer
Christel Harstäde dundrade på, ivrigt påhejad av sin lillasyster Linn, kun-
de man ana en och annan försiktig nickning bland ledamöterna, skriver
nättidningen helagotland.se.
Hur gick det sen? Fick projektet vara kvar? Korpögat ringde upp Helena
Kedja som arbetar som informatör och webb-ansvarig vid Visby domkyr-
koförsamling.
    – Jodå, projektet rullar vidare och kommer även att utvecklas ännu
mer. Det var aldrig meningen att det skulle läggas ner. Det skulle ske vis-
sa förändringar och tydligen hade det uppfattats som att man var på väg
att lägga ner projektet. Men riktigt så var det inte, och efter det här lär
det definitivt inte bli tal om någon nedläggning, säger Helena Kedja till
Korpögat.

Gammelstillavägen 67
813 94  TORSÅKER

Kyrkorådet fick så dom teg

Text: Staffan Berglind

Som många andra mindre orter på den svenska landsbygden hotas även
Korpilombolo av macknedläggning. Men nu har mackägaren Roger
Bergdahl funnit ett sätt att komma undan tvånget att sälja etanol, vilket
för hans del skulle innebära en investering på 250.000 kr och som han
inte har råd med. Hans kunder erbjuds nu att få köpa säckar med ved
och därmed anser Roger Bergdahl att han uppfyller bestämmelserna i
den så kallade “pumplagen” som säger att alla bensinmackar som säljer
mer än 1.000 kubikmeter bränsle skall tillhandahålla minst en typ av
bränsle från en förnybar energikälla. Återstår nu att se hur myndigheter-
na kommer att se på Bergdahls vedsäckar i Korpilombolo, skriver tidning-
en Norrländska socialdemokraten.

Förnybar energi i Korpilombolo
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www.fotohistoriska.se
Besök

och se bilder från Torsåker

Det var kommunfullmäktigemöte i den lilla landsortskommunen.
Debattens vågor gick höga och ordväxlingarna blev allt häftigare. En av
ledamöterna steg upp i talarstolen och framförde sina åsikter i det ärende
som debatterades, och han avslutade sitt anförande med orden:
    – Jag vill även tillägga att min personliga åsikt är att hälften av alla er
som sitter i den här församlingen är idioter.
Då mötet var slut kom fullmäktiges ordförande fram till den ledamot som
fällt yttrandet.
    – Sådan här påhopp godkänner inte jag. Det är inte brukligt att man
som ledamot i fullmäktige använder sådana ord i en politisk debatt. Jag
kräver att du vid nästa fullmäktigemöte tar tillbaka yttrandet. Tänk på att
alla som sitter i fullmäktige är valda till sina uppdrag enligt demokratiska
principer.
Under nästkommande möte klev ledamoten upp i talarstolen.
    – Ärade presidium och övriga åhörare, på uppmaning av fullmäktiges
ordförande tar jag härmed tillbaka det yttrande jag fällde under förra full-
mäktigemötet. Jag förklarar härmed att min personliga åsikt är att hälften
av alla er som sitter i den här församlingen inte är några idioter.

Olämpligt yttrande i fullmäktige

En ny affär slog upp portarna i Torsåker veckan före jul. Den innehåller
det vanligaste till framför allt hästägare. Det finns även ett sparsamt
sortiment till hund och katt. Det är Linda Rönn och Anna Hodin, båda
med erfarenhet från hästar och hundar som i anrika lokaler startat
Solberga Häst & Ryttare som ska förse djurägarna med
funktionella prylar, framför allt till hästägare.
Här finns fräscha kläder för alla åldrar, och nu närmar
sig den mässa Linda och Anna ska besöka för att fylla
på hyllorna med vårens nyheter. Linda är noga med att
poängtera att det som säljs i deras affär ska dom själva
kunna stå för, så vissa “nymodigheter” avstår dom hellre
från i sortimentet. Dom planerar också att under våren
arrangera temakvällar där man ska diskutera t.ex.
sjukvård och foder för hästar. Både Linda och Anna har
kvar sina ordinarie arbeten, så affärens öppettid är ännu
begränsad till tisdagar, torsdagar och lördagar.

Reportage: Margareta Skogsberg

Solberga Häst & Ryttare

AT Bildelar Hofors
Storgatan 33

Tel 0290-20220

Mån. - Fre. 08.00 - 19.00
Lör. - Sön. 09.00 - 19.00

Tel. 0290 - 402 15

Öppettider:

Mötesplatsen mitt i byn!

Nya ägare till “Skolmuseet” och f.d. Hemlins hus

Det är Pontus och Jenny Larsson, Gävle, som har köpt huset som in-
rymmer Skolmuseet.

F.d. Hemlins hus köptes av Marita Wickström och
Patrik Sunnebrandt.
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Torsåkers Idrottsförening har i
generationer varit en sam-
lingspunkt för ungdomar i
Torsåker. På idrottsplatsen
har framför allt pojkar spelat
fotboll från unga år upp till vux-
en ålder. Många är de föräl-
drar som genom åren hejat
på sina barn och deras lag-
kamrater och därigenom ska-
pat en härlig sammanhållning.

Nu har Torsåkers IF Pojkar -97 -
pojkar i åldrarna 11-13 år - fått
förfrågan om dom vill och kan del-
taga i en fotbollscup i Frankrike
den 12-14 juni. Lagledare Johan
Österlund berättar att förfrågan
kom från en arbetskamrat till en av
ledarna i laget. Arbetskamratens
bror är president i fotbollsklubben
Conde-sur-léscaut FC, som är be-
lägen i staden med samma namn
som i sin tur ligger vid gränsen till
Belgien, cirka 9 mil söder om
Bryssel.
    – Vi blev fantastiskt glada över
möjligheten att få deltaga i denna
cup, och då arrangörerna erbjöd
sig att stå för såväl boende som
mat till spelarna kändes det som en
möjlighet vi inte ville gå miste om,
säger Johan Österlund.
    – Trots allt positivt återstår fi-
nansieringen av själva transporten.
Förutsättningen för resans genom-
förande är att alla pojkar ska få
ekonomisk möjlighet att följa med.

blir äldre.  Förhoppningsvis stannar
dom kvar på orten och tillför
Torsåker mycket gott, säger Johan
Österlund som avslutar med att
berätta att dom kommer att skriva
ett resereportage som ska
publiceras i Korpögat.

Bidrag kan lämnas till Swedbank –
konto 8103-4, 903.058.489-1

Det stora äventyret

I dagens ekonomiska läge kan det
vara svårt för många familjer att
bidra med några större summor
varför vi alla inom laget nu ska
hjälpas åt att samla in de pengar
som behövs. Resan kommer att
ske med flyg, vilket visat sig vara
det absolut billigaste alternativet,
och bortsett från flyget till Bryssel
krävs en transferbuss till slutdesti-
nationen, fortsätter Johan.
    –Vår förhoppning är att Tors-
åkersborna och näringsidkare ser
positivt på vår resa som samman-
svetsar Torsåkerspojkarna, och
samtidigt ger bra reklam för vårt
Torsåker, och i mån av möjlighet
vill ge pojkarna ett bidrag. Vi får
inte glömma att dessa grabbar är
vår kommande generation och det
är dom som ska hjälpa oss när vi

Text: Margareta Skogsberg
Foto: okänd

TIF:s Pojkar -97

Bergbyvägen 25,
813 96 Torsåker
Tel. 0290-40114
info@bergabackan.se
www.bergabacken.se

Öppettider 2009

Lördagar                                11-15
Påsk, Måndag                        11-17
Mors Dag                              11-15

Onsd, Torsd, Sönd.                 11-15

Lökförsäljning Lörd.               11-15

1:a-4:e Advent Lö-Sö             11-15

Juli - 16:e Augusti

September

December

Febr - Juni
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(frågorna formulerade av Maria Kempe, 15 år)
Vem är du?
Eva Lena Kempe av den fina årgången 1956, som Ingemar
Stenmark, Björn Borg m.fl.
Aktuell för?
Nytillträdd kyrkoherde i Torsåkers församling.
Installerades under gudstjänsten den 22 februari av
biskop Ragnar Persenius
Familj?
Gift med Nils-Gunnar. Vi har tre telningar: Andreas 16 år,
Maria 15 år och Erik 11 år
Bor i Sandviken
Vad gör du på fritiden?
Umgås med familjen. Renoverar huset vi bor i, målar och tapetserar.
Om du var en maträtt, vad skulle du vara?
Köttbullar och potatismos
Tre saker du gillar?
Bra deckare, tussilago och sommar(ljus och värme)
Varför T orsåker?
Öppet landskap, trevliga människor och en mycket vacker kyrka
Om du inte blivit präst, vad hade du blivit då?
Veterinär
Är det något du vill säga till alla som bor i T orsåker?
Att jag är glad att jag fått kyrkoherdetjänsten i Torsåker
Att jag ser fram emot att lära känna er och bygden och ser fram emot att samarbeta med er,
och behöver du någon att prata med, så hör av dig, så bokar vi in en tid
Fem snabba:
Hamburgare eller varm korv?  Hamburgare
Hemmabio eller utebio?  Utebio.
Te eller kaffe?  Kaffe
Badhus eller sjö?  Sjö
Katt eller hund?  Katt

Intervju med mig själv

Vi ses!
Eva Lena Kempe

TORSÅKERS FÖRSAMLING INFORMERAR
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                 250-års jubileum

 Torsåkers kyrka stod färdig år 1758. Detta uppmärksammas
 på bland annat följande sätt under 2009:

 17 januari gav Mia Wängelin och Åke Wahlberg en fantastisk
     konsert.

 29 januari invigdes utställningen om Kråknäsjärnet.
     (Se artikel på sidan 8-9)

  8 mars klockan 16 presenterar Minikören, Voice of angels
     och Mia Wängelin en konsert med teman ur Disneyfilmer.

18 mars klockan 18 Frimurarklubben i västra Gästrikland
inbjuder inom ramen för Torsåkers kyrkas 250-årsjubileum
till musikaliskt föredrag:
“Frimurarmusik och
symbolik i poesin” av
Sibelius m.fl.
Operasångaren Tönis
Tamm vid Kungliga
Operan i Stockholm
sjunger och berättar.
Organist:
Sven Hedström

Tönis Tamm

29 mars klockan 18 Konsert. Kyrkokören.
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Öppet klockan 11-17 långfredag – annandag påsk
Gudstjänst långfredag och påskdagen klockan 11

28 april          Kammarmusikkonsert, Kungliga Musikhögskolan
                       i Stockholm.
                      Greatest Classical Hits

4 november  Mozarts Requiem
                        Barockorkester samt några sångare från
                       Musikhögskolan med stöd av lokala körer

9 december  Musikhögskolans Stora Brass samt Stockholms
                       kammarkör
                       Julmusik samt annan känd musik
                        Denna konsert spelas i Stockholm och i Torsåkers kyrka

 –   Teckningar av Solberga
       skolas elever

 “Torsåkers kyrka 250 år i en 2000-årig historia”

–   Utställningen av Kråknäsjärnet  med guidning
–   Skulpturer i glas – Ringa stråt för evig vandring”
     en installation av Cina Autio
–   Utställning “ Min kyrka “
      Skärmutställning – Torsåkers kyrka 250 år

17 april Gästrik Konst
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Kalendarium fasta – påsk – pingst i Torsåkers församling 2009

1/3      1 i fastan           kl  9 Gudstjänst i församlingshemmet, Eva Lena Kempe.
2/3 kl 12 Sopplunch i församlingshemmet, Församlingskåren.
3/3 kl 19 Passionsandakt i Lillkyrkan, textl. Gunnar Sehlberg,

Eva Stenberg sång och gitarr.
8/3 2 i fastan kl 11 Gudstjänst, Carin Danielson

kl 16 Disneykonsert, Minikören och Voice of Angels.
10/3 kl 19 Passionsandakt i Lillkyrkan, textl. Björn M. Mohlin,

Christine Hedwall sång och panflöjt.
15/3 3 i fastan kl 11 Söndagsmässa, Eva Lena Kempe
17/3 kl 14 Trivselträff i församlingshemmet.

kl 19 Passionsandakt i Lillkyrkan, textl. Sten Brunk, Raul Wiberg tvärflöjt, sång.
18/3 kl 18 Opera i kyrkan “Frimurarmusik och symbolik i poesi”
22/3 Jungf. Marie kl 11 Gudstjänst, Carin Danielson, Bodås husmodersförening kyrkkaffe.
24/3 kl 19 Passionsandakt i Lillkyrkan, Carina Liv, Mia Wängelin sång.
29/3 5 i fastan kl 11 Familjegudstjänst i församlingshemmet, Eva Lena Kempe

kl 18 Jubileumskonsert, Kyrkokören.
31/3 kl 19 Passionsandakt i Lillkyrkan, Ingrid Andersson,

Erika Andersson-Rövik blockflöjt och gitarr.
April

2/4 kl 18 Konsert “Livet är  som ett träd” Voice of Angels.
5/4 Palmsönd. kl 09 Gudstjänst i församlingshemmet. Carin Danielson, Int. gruppen kaffe..
6/4 kl 12 Sopplunch i församlingshemmet. Församlingskåren.
9/4 Skärtorsdag kl 12 Mässa, servicehuset särsk. inbj. Eva Lena Kempe.

kl 19 Mässa, altaret avklädes, Eva Lena Kempe.
10/4 Långfredag kl 11 Långfredagsgudstjänst, Carin Danielson, Kyrkokören. Kyrkan öppen 11-

Gästrik Konst – påskens konstrunda i västra Gästrikland.
12/4 Påskdagen kl 11 Söndagsmässa, Eva Lena Kempe. Kyrkan öppen 11-17
13/4 Ann. påsk kl 11 Gudstjänsten sammanlyst. Kyrkan öppen 11-17.
19/4 2 i påsktid. kl 11 Gudstjänst, Carin Danielson.
21/4 kl 14 Trivselträff i församlingshemmet.
26/4 3 i påsktid. kl 11 Lekmannagudstjänst ledd av Birgitta Lindström, predikan

Daleth Gustavsson. Calle Lindén sång. Kaffe i förs. hem.
28/4 kl 18 Konsert “Greatest Classical Hits”, Musikhögskolan i Sthlm.

Maj
3/5 4 i påsktid. kl  9 Söndagsmässa i församlingshemmet. Eva Lena Kempe
4/5 kl 12 Sopplunch i församlingshemmet. Församlingskåren.
10/5 5 i påsktid. kl 11 Gudstjänst, Carin Danielson

kl 18 Jazzkväll
17/5 Bönsönd. kl 11 Söndagsmässa, Eva Lena Kempe
19/5 kl 14 Trivselträff i församlingshemmet.
21/5 Kristi him. f. kl  8 Gökotta på Gammelgården. Kyrkokören.
22/5 kl 16 Urnnedsättningshögtid
23/5 kl 11 Barnverksamhetens terminsavslutning
24/5 sö f. pingst kl 11 Gudstjänst, Eva Lena Kempe
31/5 Pingstdagen kl 11 Konfirmationsgudstjänst, Eva Lena Kempe

Carin Danielson, Kyrkokören, trumpet Sten Hodin.

Med reservation för ändringar. Se även predikoturer fredagar eller
www.kyrktorget.se/torsaker
Torsåkers församling exp. telefon: 400 02
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Kyrkoval 20 september 2009

  Det finns röster, som talar för en sammanslagning av Torsåkers församling
  med Hofors. Vad tycker Du om det ?
  Du som vill att Torsåkers församling skall vara en egen församling även i
  framtiden, gör Din röst hörd !
  Du kanske kan tänka Dig att ställa upp som kandidat inför valet !

Välkommen till informationsmöte i Församlingshemmet
Torsdagen den 5 mars kl. 19.00

Vi bjuder på kaffe

Samlingslistan *

   *Samlingslistan är en partipolitiskt neutral lista, vars kandidater
    anser att kyrkligt engagemang är det främsta motivet till att vara
    förtroendevald i kyrkoråd och kyrkofullmäktige.

 Kråknäsjärnet

26:e februari i Torsåkers kyrka: Eva Hjärthner-Holdar, docent och chef för Geoarkeologiskt laboratorium vid
Riksantikvarieämbetets Undersökningsverksamhet i Uppsala, föreläser om den tidigaste järnhanteringen i
Gästrikland och de resonemang som fördes vid workshopen som ägde rum i Torsåker i oktober i år.

26:e mars i Torsåkers kyrka: Per H. Ramqvist, professor vid Umeå Universitet, föreläser om de spadformiga
ämnesjärnen i Norrland och om vad fynden berättar när det gäller administration, produktion och handelsvägar.
Var gjordes järnet? Var samlades det upp? Vart tog det vägen? Hur passar Gästrikland in i Rahmqvists bild av
Norrlands järnålder?

23:e april i Torsåkers kyrka: Agraffer var ett slags manschettknappar i lyxupplaga som samhällselitens män
satte på sina särkar under äldre delen av järnåldern. Ett fynd av agraffer har gjorts i Västerhästbo i Torsåker, i
en grav från 500-talet. Margareta Nockert, professor i hushållsvetenskap samt expert på forntida klädedräkt,
föreläser om agraffer, i vilka sammanhang de förekommer och vad de betyder.

14:e maj i Torsåkers kyrka: Magnus Källström, nydisputerad på runstenar inom ämnet Nordiska Språk, berät-
tar om Gästriklands runstenar i allmänhet och Torsåkers runstenar i synnerhet. Magnus Källström represente-
rar den senaste forskningen kring runstenarna i vårt område. Han har även nya rön kring Åsmund Kåresson,
den berömda runstensristaren som sägs vara mannen bakom en av runstenarna i Torsåkers kyrka.

Presenteras med guide varje söndag 13.00 - 16.00

 FÖRELÄSNINGSSERIE

VÄLKOMNA!
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Många svenska prästgårdar
lever farligt idag och hotas av
försäljning.  Det gäller även
Torsåkers prästgård som i
dagsläget inte har någon
egentlig funktion att fylla.
Prästgårdarnas syfte har ge-
nom tiderna inte bara varit att
ge tak över huvudet åt präs-
ten. Det fanns en tid då lan-
dets prästgårdar i stor ut-
sträckning tjänade som över-
nattningsställen åt kungar,
hertigar och adelsmän då de i
olika ärenden färdades ge-
nom riket. Hur långt Torsåkers
prästgård nyttjats i det avse-
endet finns ingen dokumenta-
tion om. Dock tror vi oss veta
att någon kung aldrig har
övernattat där även om själ-
vaste Gustav Vasa förmod-
ligen passerade Torsåker en
gång på resa från Ovansjö till
Dalarna.

Kungliga övernattningar i prästgår-
dar finns det annars spår av än
idag. Som minne av en kunglig
övernattning i Fröderyds prästgård
i Småland planterades ett askträd
på gårdsplanen på den plats där
kungen klev upp på sin häst då han
for därifrån. Då prosten Jonas
Sandell intog prästgården någon
generation senare blev trädet ett
populärt tillhåll för hans dotter
Lina. Det sägs också, även om det
inte är bekräftat, att hon satt uppe i
trädet då hon skrev texten till psal-
men “Tryggare kan ingen vara”.

Många ”oäkta” barn
Då kungar och högre adelsmän
reste runt i riket var det sällan som
deras hustrur följde med. Dåtidens

Prästgårdar, vildhavre och “Gyllenhielmare”

vägfarande kunde få uppleva helt
andra faror och strapatser än vad
vi får göra idag, så därför blev
kvinnorna oftast hemmavid. Det
här fenomenet kunde ibland få
konsekvenser i form av otillåtna
aktiviteter i prästgårdarnas sov-
gemak samtidigt som prästen pre-
dikade för sina församlingsbor om
att inte begå äktenskapsbrott.
Inom Vasaätten infördes till och
med särskilda rutiner kring effek-
terna av detta. Bland annat inför-
des ett speciellt namn avsett att
bäras av de barn inom Vasaätten
som kommit till genom utomäkten-
skapliga förbindelser. Namnet var
Gyllenhielm och syftade till att per-
soner med det namnet hade an-
knytning till kungens krona även
om det inte var officiellt.
Barn som föddes “Gyllenhielmare”
blev i allmänhet mycket väl be-
handlade. Vad gäller flickor fick
dom oftast en förnämlig uppfostran
i någon fin familj, dock inte den
egna. En av dem var Johan III:s
“illegala”dotter Sofia Gyllenhielm
som sedemera kom att gifta sig
med Pontus de la Gardie 1580.
Som vuxna blev de “Gyllenhielm-
ska” flickorna många gånger hov-
damer. Några av dem hamnade i
olika gods och slott ute i landet,

kanske som sällskap och hjälpreda
åt någon adlig officersänka. Ville
man lämna de adliga salongerna
för ett eget liv med man och barn
var det inga som helst problem
med det. Oavsett vem man gifte
sig med stod alltid svenska staten
och kungahuset i bakgrunden som
garant för ett bra liv.

Stor krigshjälte
Vad gäller pojkar erbjöds de oftast
officersutbildning. Den mest namn-
kunnige av dessa var utan tvekan
Carl Carlsson Gyllenhielm. Han
var resultatet av att Gustav Vasas
son Hertig Karl en gång övernat-
tade i en prästgård i Östergötland
och fick upp ögonen för självaste
dottern i huset Karin Nilsdotter.
Resultatet av deras förbindelse
blev en son som föddes den 4 mars
1574 och som döptes till Carl
Carlsson Gyllenhielm. Namnet
Carl fick han direkt efter sin far,
tillägget Carlsson bekräftade ytter-
ligare att han var Hertig Karls son
och namnet Gyllenhielm fick han
bära som tecken på att han inte
var officiell även om han var av
kunglig börd.
Officiell blev han i allra högsta
grad senare i livet. Sin barndom
tillbringade han på Julita kungsgård

Staffans krönika

Prästgården i Torsåker

Fortsättning på sidan 20



20 KORPÖGAT

Även intensivkurser

Hofors Trafikskola

Handledare, B-körkort,
BE-körkort, EU-moped

0290-234 60, 070-646 35 93
Faluvägen 73, 813 30 Hofors

Ring för mer information

utbildar:

Vi utför alla slags
VVS-arbeten.
Vi samordnar
med snickare,
plattsättare,
elektriker och
målare.

Ring Hofors VVS
Vi lämnar gratis offerter.

Centralgatan 13 Hofors
Tel. 0290 - 200 47

i Södermanland. Därpå följde ut-
bildning till officer. Efter en del ut-
landsuppdrag utnämndes han till
Riksamiral år 1620 och blev chef
över hela den svenska krigsflottan
och en av de skickligaste amiraler
som Sverige någonsin haft i krig.
Enda molnet på hans himmel var
att han råkade vara Riksamiral då
Gustav II Adolf beordrade byggan-
det av regalskeppet Vasa. På så
sätt kom Carl Carlsson Gyllenhielm
att rent formellt stå som ansvarig
för bygget. Det blev dock aldrig tal
om att ställa honom till svars för
händelsen eftersom kungen själv
hade godkänt byggnadsritningarna.
Bortsett från incidenten med regal-
skeppet Vasa var Carl Carlsson
Gyllenhielm en av den svenska
krigshistoriens stora hjältar som
verkligen fick offra sig för sitt fos-
terland. De fotbojor som han under
sex års tid bar under fångenskap i
Polen hänger i hans gravkor i
Strängnäs domkyrka som ett tec-
ken på att här vilar en man som är
värd att minnas.

Obildbar avkomma
Alla manliga “Gyllenhielmare”
lyckades inte göra karriär inom
krigsmakten. Den som börjar bota-

Text: Staffan Berglind

Beställ hos oss:
Smörgåsar - Smörgåstårtor - Sallader
Tårtor - Bakelser - Fikabröd

Rubinen Hofors Tel. 0290-27300

nisera bland Vasaättens oäktingar
stöter snart på en yngling som het-
te Hans och som förekom i utkan-
terna av hovet i Stockholm och
som omgärdas av många historier,
mer eller mindre trovärdiga. I van-
lig ordning sattes han i officersut-
bildning men ganska snart gav man
upp projektet eftersom han visade
sig vara fullständigt obildbar och
inte lämpad för militärtjänst över
huvudtaget.
Efter olika turer hit och dit ham-
nade han som hjälpreda åt vagn-
mästaren som svarade för skötsel
och underhåll av hovets vagnar.
Det berättas bland annat att han
vid ett tillfälle fick följa med på en
av kungens resor för att bistå
vagnmästaren. Det blev både förs-
ta och sista resan för Hans.
En morgon gav vagnmästaren ho-
nom en kagge med fett för att
smörja kungens vagn inför avfär-
den från prästgården där det kung-
liga sällskapet övernattat. Efter nå-
gon timme kom han tillbaka med
tom kagge för att avlägga rapport
om sitt arbete:
    – Nu har jag smort hela vagnen
överallt, utom där hjulen sitter fast
för där kom jag inte åt…

forts.fr. sid. 19

Reflexvästar

Finns
att köpa
på
Korpögat
storlek:
3-10 år
10-16 år
XL
XXL

Tel:
0290-40050
070-2300891

Nu är mörkret här!

Pris: 80:-

Kontakta Margareta på
Tel:0290-40173 eller mail:

margareta.skogsberg@telia.com

Prenumerera på
Korpögat och få den
skickad dit ni vill!
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Sista lördagen i januari be-
sökte många ryttare och de-
ras islandshästar Prästhyttan
för att få ytterligare kunskap
inom sitt intresse.

Marita Elfström i Prästhyttan har
själv flera islandshästar som hon
rider och tävlar med.
Det var Marita som höll i aktivite-
terna och hon hade bjudit in is-
landsfödde Haflidi Gislason, oftast
kallad Haffi, som instruktör.
Sammanlagt deltog 12 ekipage och
de kom bland annat från Säter,
Österfärnebo och Årsunda.

Lyckad kurs
Marita berättar att det är lite
speciellt med just islandshästar.
De flesta som börjar rida på andra
hästar i unga år, växer ifrån sin
häst som då oftast är en ponny och
måste byta till en större, ibland fle-
ra gånger under sin ryttarkarriär.
Annat är det med islänningen. Den
kan man ha från barnåren upp till
vuxen ålder.
Alla tolv ekipagen fick hjälp av
Haffi som gav goda råd och även
både positiv och negativ kritik.
Han provade själv på att rida nå-
gon häst när det blev problem för
ryttaren.

Ridhästarnas Rolls Royce

Haffi berättade att han blev helt
betagen av landskapet i Torsåker.
Han kom från Stockholm och när
han kom in i Torsåker kände han
likhet med landskapet på Island.
Han ville gärna komma tillbaka hit.
Marita Elfström och hennes man
Lennart har iordningställt fina trä-
ningsbanor på sina ägor, och
Marita hoppas att de blir en sam-
lingsplats för de som rider islands-
häst. Förhoppningen är att man
även ska kunna träffas med sina
hästar och umgås lite mer an-
språkslöst. Alla verkade trivas och
diskuterade intensivt sitt gemen-
samma intresse.

Text: Margareta Skogsberg
Foto: Lennart Elfström & Leif Skogsberg
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Återförsäljare Castrol
även däck o fälgar
samt oljeservice bilar
070-672 85 45

RAMSHOPEN
Övre Storviksvägen 1,

Kornischer - Loppis
Rolf  Lidbergs tomtar och troll

Inramning - Presenter - Hemslöjd

STORVIK
Tel. 10747

Att veckodagen Torsdag är uppkallad efter åskguden Tor känner nog de
flesta till. Nu är det också vetenskapligt bevisat att det åskar mer på
Torsdagar än under övriga veckodagar.  Det låter som ett aprilskämt men
i verkligheten är det ren och skär vetenskap, skriver tidskriften Allt om
vetenskap.
Forskaren Thomas Bell vid NASA:s Goddard Space Fight Center i Mary-
land har med specialutrustning studerat blixtnedslag över hela USA mel-
lan 1998 och 2006 och funnit att åskfrekvensen går upp 10 - 20% ons-
dag - torsdag för att sedan falla igen. Åskkurvan följer exakt samma
mönster som lastbilstrafiken. Den når sin höjdpunkt under torsdagar.
Dieselmotorerna släpper ifrån sig mängder av partiklar vilket genererar
ökad formering av vattendroppar i moln. Stiger partiklarna tillräckligt högt
kan de frysa till kristaller vars krockande med varandra spelar stor roll för
bildandet av åska.
Även forskaren Dong Wu vid California Institute of Technology be-
kräftar rönen.
    – Alltsammans följer en veckocykel som kan kopplas till människans
aktiviteter, säger Dong Wu.

Hur mycket måste en skola saneras sedan en katt bott i skolans fläktsy-
stem i flera veckor? Den frågan har Mörbylånga kommun fått på halsen.
Vissa anser att hela skolan måste saneras för hundratusentals kronor.
Andra, bland annat kommunens kostchef Lena Lundwall menar att pro-
blemet inte alls är så stort som man kanske kan tro.
    – Katten har haft ett mycket begränsat utrymme att röra sig på och de
provtagningar som gjorts visar att det nog inte behövs någon sanering alls.
Dessutom vet vi ju inte hur länge katten har varit där, säger Lena Lund-
wall till tidningen Ölandsbladet.
Hela historien började den 27 november då katten Piggelin försvann spår-
löst från familjen Backman i Mörbylånga. Några veckor efter försvinnan-
det började det höras underliga ljud i Skansenskolans fläktsystem.
Skansenskolan är en F-9 skola och efter kontroll av fläktsystemet strax
före jul påträffades Piggelin i ett fläktutrymme i skolköket, något avmag-
rad men i övrigt vid tämligen god vigör. Familjen Backman jublade då de
fick återse sin älskade Piggelin. Jublade gjorde däremot inte kommunens
skolchef som nu tillsammans med kommunens hälsovårdsenhet får ta
ställning till hur man skall se på problemet Piggelin.

Fy katten vilka skolproblem

Det åskar mest på Torsdagar
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Mobil 073-639 29 09

En äldre man i Hofors har tillskrivit Socialnämnden med begäran att få
äta frukost och dricka kaffe i äldreboendet Hantverkarens matsal, främst
eftersom han upplever en viss isolering i sin lägenhet. Socialnämnden sä-
ger dock nej med motiveringen att mannen inte bor på Hantverkaren och
därför inte heller har rätt att äta i matsalen. Däremot är han för sitt soci-
ala umgänge välkommen att besöka äldreboendets öppna terapi och all-
männa utrymmen, enligt Socialnämndens beslut.

Fastighetsägare i Hofors kommun kommer att få dyrare sotningsavgifter.
Bakgrunden är att Hofors kommun träffat avtal med Sandvikens kommun
angående gemensam sotningsverksamhet i de båda kommunerna. I slutet
av 2007 beslutade Kommunfullmäktige i Sandvikens kommun att flytta
sotningsverksamheten från Bygg- och miljökontoret till Sandvikens Energi
AB. Därmed slapp Sandvikens kommun betala kommunbidrag till sot-
ningsväsendet med 400.000 kr. På grund av det tappade kommunbidraget
bär sotningsverksamheten inte längre sina egna kostnader. Situationen
kan inte lösas på annat sätt än genom att höja sotningsverksamhetens
timkostnad från 358 kr till 390 kr exkl. moms, enligt Miljö- och byggnads-
nämndens förslag till beslut av Kommunfullmäktige.

Nej till fika med kompisarna

Dyrare sotning

Ljuv sång och musik i Torsåker kyrka
Musik i mästarklass och
skönsång med betoning på
skön blev det då Mia Wänge-
lin och Åke Wahlberg bjöd
Torsåkersborna på vinterkon-
sert i Torsåkers kyrka.

Åke Wahlberg inledde konserten
med Bachs välbekanta toner i
“Jesu bleibt meine Freude” och
musikprogrammet i övrigt bjöd
bland annat på Debussy.
Mia Wängelins sångprogram do-
minerades av verk från film och
musikaler:
    – Det är en typ av sång och
musik som ligger mig väldigt varmt
om hjärtat, sa Mia Wängelin då
hon presenterade sitt program.
Konserten avslutades med ett av-
snitt ur stämningsfulla Lascia av
Händel.
Den donation av en flygel som
Torsåkers kyrka fick för några år
sedan kom verkligen till sin rätt
den här kvällen. Genom flygeln har

kyrkan fått en
rejäl uppgrade-
ring i sin roll som
konsertlokal som
är en av de
verksamheter
som bedrivs i
våra kyrkor.
Och inte blev det
sämre av att det
var Åke Wahl-
berg som fick
traktera tangen-
terna den här
kvällen.
Åke dök upp i
Torsåker för några år sedan som
vikarierande kantor och har sedan
dess behållit kontakten med Tors-
åker. Idag bor han i Frankfurt där
han studerar musik vid välrenom-
merade Institut für Musik som
utbildat några av Europas mest
framstående musiker. För att dryga
ut studiebidragen arbetar han vid
Svenska kyrkan i Frankfurt och

trivs väldigt bra där nere.
Anledningen till avstickaren till
Torsåker den här gången var att
han var hemma i Sverige för att
hälsa på sina föräldrar som bor i
Uppsala.

Mia Wängelin och Åke Wahlberg

Text: Staffan Berglind
Foto: Maude Hydén

Lördag-söndag 11-16
Torsdagar stickcafé 18-21

M.Å bra i Torsåker
Solbergaleden 15

(fd barnfyndet)

Gym och massage i din närhet.
Tidsbokning för massage el.

instruktion i gymmet!
Välkomna!
070 3250228

Dipl. Massageterapeut Maja Åkerling
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Torsåkers
Bygg och Handel AB

Lokaler & Lägenheter
Uthyres

Tel 0290-910 32
070-747 41 44

Vi utför plåt, ventilationsarbeten och
teknisk isolering (brand, värme, kyla)

med plåtbeklädnad
Hör av dig !

Tommy Tiensuu
   Tel/fax 0290-40205  070-5929792

po.ferm

datorservice
service av PC och lokala nätverk
Ring 0290-10 999, 070-3468205

Per-Olof Ferm
Wijbyvägen 59, 813 94 Torsåker

Torsåkers Bygdegård
& Vandrarhem

Vi erbjuder lokaler för
* Kontor
* Möten
* Konferenser
* Teater
* Fester

Tel. 0290 - 408 87
Fax. 0290 - 405 37
Mob. 070 - 268 52 63
www.torsakersbygdegard.se

Solbergaleden 28
813 40 Torsåker

Det är inte bara den beryktade skylten (som nu är borta) vid Torsåkers
före detta skolexpedition som drabbats av stavningsproblem i offentliga
sammanhang. “500.000 svenskar lider av dylexi”, hade tidningen
Helsingborgs Dagblad som rubrik på en artikel som skrivits utifrån att en
halv miljon svenskar inte kan stava och läsa ordentligt.

En 72-årig man från Luleå har åtalats för olovlig körning och olaga för-
fogande efter att ha gjort en ovanligt lång provtur. Mannen uppsökte en
bilfirma och bad att få provköra en bil. Han kom aldrig tillbaka efter prov-
turen varför händelsen anmäldes till polisen. Några månader senare blev
bilfirman uppringd av några turister som uppgav att man hittat en svensk
bil som stod lite märkligt parkerad vid en strandpromenad i soliga Malaga i
Spanien och som det var något mystiskt med. Mystiken bestod bland annat
i att den var försedd med dubbdäck, rapporterar tidningen Norrbottens
Kuriren.

Tidning med stavningsproblem

Rekordlång provkörning

Flanerande Jönköpingsbor kunde knappt tro sina ögon då det plötsligt bör-
jade regna sedlar i olika valörer över trottoaren där de gick fram. En fot-
gängare med hjärtat på rätta stället lyckades i alla hast plocka ihop c:a
10.000 kr och gick raka vägen till polisen för att anmäla fyndet. Polisen
ryckte genast ut till platsen och lyckades plocka ihop ytterligare några
tusen. Pengarna visade sig ha samlats in av en skolklass för att användas
vid en skolresa. Då en slarvig klassmamma skulle stänga sin bildörr rå-
kade väskan med pengarna hamna utanför bilen och släpades med genom
hela centrala Jönköping hängande i väskans axelrem. Alla fotgängare i
Jönköping var dock inte lika ärliga som den förstnämnde, trots att händel-
sen utspelades mitt i det så kallade Bibel-bältet. Förutom den summa som
polisen och den ärlige fotgängaren lyckades samla ihop saknas c:a 10.000
kr som inte har kunnat påträffas och som uppenbarligen tagits omhand på
annat sätt, skriver tidningen Jönköpingsposten.

Ovanlig nederbörd i Jönköping

Vi utför service och reparationer av
Gräsklippare, Motorsågar,
Röjsågar och Snöslungor.
Öppet Må - Fr 8.00-17.00

20 år i branschen

Fritidsmotor  AB 0290-37950KUNGSGÅRDEN

SANDVIKENS
STADSBUDSKONT OR

ALLA SLAGS
FLYTTNINGAR OCH

TRANSPORTER
Tel: 026-251090
Fax: 0290-10320

Väver du mattor?

Det finns massor med
mattrasor, vävgarner och
mattvarp som väntar på att bli
använt. Behöver du detta kan
du ringa till Margareta 0290-
40173.
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Allt sedan bilen kom till Tors-
åker på 1910-talet har åkeri-
näringen varit väl represente-
rad i bygden. I Torsåker har
funnits, och finns även idag
exempel på en klassisk åkar-
tradition där lastbilsratten gått
i arv från far till son.
Fenomenet är dock likartat
över hela Norden där åkaryr-
ket haft en viss förmåga att
fortplanta sig genom flera ge-
nerationer. Den mest legen-
dariske representanten för
denna åkartradition torde va-
ra Johan Evensen, en gedi-
gen norrman som man bland
nordiska åkerier ännu idag
talar om med vördnad.
Inte minst för han etablerade
den längsta, och kanske även
den mest originella linjetrafik
med lastbil som någonsin
funnits i världen - Bandar Ab-
bas Express.

Johan Evensen föddes på Grönland
1894 och hamnade så småningom i
Norge som lastbilsåkare. Från en
tämligen blygsam start utvecklades
hans åkeriföretag till transportbo-
laget Johan Evensen & Sönner ef-
tersom det för Evensens söner re-
dan i förlossningsstadiet stod klart
att de i sinom tid skulle hamna ba-
kom en lastbilsratt.
Fram till 1950-talet var lastbilen ett
transportmedel för i huvudsak lo-
kala transporter. Men med bättre
bilar och bättre vägar började det
dyka upp åkerier i Norden som
förutom lokalkörningar även åtog
sig gränsöverskridande transporter.
Så gjorde även Evensen vars spe-
cialitet blev att åta sig transporter
som andra åkare inte ville ta på sig

på grund av alltför stora strapatser.
Medan andra utlandsåkare tyckte
det var storslaget om deras bilar
någon gång hamnade i Paris kunde
Evensens bilar hamna på Sicilien, i
Madrid och i Turkiet.

Förnödenheter försvann
Under 1970-talet blomstrade den
europeiska sjöfarten. Det gällde
bland annat Norge som vid den ti-
den var en stor sjöfartsnation.
Flera norska tankrederier operera-
de i Persiska viken med den iran-
ska oljehamnen Bandar Abbas som
bas. Ett av problemen i den verk-
samheten var reservdelsförsörjning
till fartygen. Transporttiden för ett
pumplager från skeppsvarvet i
Norge till Bandar Abbas kunde rö-
ra sig om fyra - fem månader, om
försändningen kom fram. Alltför
ofta hände att för tankfartygen
viktiga tekniska förnödenheter för-
svann spårlöst på väg från Norge
till Bandar Abbas.

Ny transportväg
I det läget föddes tanken på att
köra sådana transporter med lastbil

från Norge direkt ner till Bandar
Abbas utan några  omlastningar.
Frågan var bara om något sådant
över huvud taget skulle kunna vara
möjligt när avståndet Oslo - Ban-
dar Abbas och åter var 1.600 mil.
I sådana ärenden passade det bra
att vända sig till åkaren Johan
Evensen som vid den tiden inlett
ett givande samarbete med spedi-
tören Einar Sundbye. Evensen lo-
vade att tillsammans med Sundbye
undersöka saken och började skis-
sa på projektet. Först gällde det att
ha bilar som lämpade sig för den
typen av resor. I Evensens sinnes-
värld fanns i det avseende endast
ett märke som kunde komma i frå-
ga, nämligen Scania. Sedan gällde
det att ha chaufförer som i det här
fallet måste vara handplockade.
Här dög det inte med några duv-
ungar. På vägen till Bandar Abbas
skulle man igenom två områden
som kunde vara nog så besvärliga.
Det ena området var östra delarna
av Turkiet där vägarna var farliga
av två olika orsaker. Dels på grund
av den vägstandard som rådde
som ibland kunde bjuda på riktiga

Bandar Abbas Express

Fritt fram för transporter

Fortsättning på sidan 26
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dödsfällor för tyngre ekipage. Dels
också på grund av stråtrövare, of-
tast deserterade soldater som lev-
de undangömda i bergstrakterna i
östra Turkiet där de försörjde sig
på att råna långtradare.
Det andra området var en längre
passage genom Iran där så gott
som alla skyltar längs vägarna var
på arabiska och där kringflygande
ökensand kunde ställa till problem
både för väghållningen och för bi-
larnas motorer.

Orädda chaufförer
Efter moget övervägande lämnade
Evensen klartecken till projektet.
Beslutades i samråd med mäklaren
Einar Sundbye att köra några prov-
resor från Oslo till Bandar Abbas
och att utvärderingen av dessa re-
sor fick avgöra projektets eventu-
ella framtid.
När det gällde rekrytering av
chaufförer hade Evensen en allde-
les egen filosofi. Det viktigaste var
inte att man som chaufför var ut-
omordentligt skicklig på att manö-
vrera en lastbil. Det viktigaste var
att man kunde överleva de mentala
påfrestningar som den här typen
av resor innebar samt att man
också måste ha lite av trollkarl i sig
för att kunna lösa oväntade situa-
tioner. Född grönlänning hade
Evensen fått en särskild förkärlek
till personal på valfångstfartyg.
Där fanns män som var vana vid
att leva avskilda från samhället un-
der långa tider. Män som inte ryg-
gade tillbaka för lite dramatik och
som dessutom oftast var tekniskt
kunniga och vana vid att ständigt
möta nya situationer med list och
uppfinningsrikedom. I det skiktet
började  Evensen söka efter lämp-
liga kandidater för Bandar Abbas-
trafiken förutom de chaufförer
som han kunde handplocka inom
den redan befintliga chaufförskå-
ren. Inom kort var både bilar och
chaufförer redo och uppdraget
kunde dras igång under namnet

Bandar Abbas Express.
Första resan startade från Oslo
den 5 oktober 1969 och det blev
chaufförerna Tore Sam Sörensen
och Arne Vidar Röed som fick
äran att köra premiärturen till Ban-
dar Abbas med 5.670 kg på flaket.
Resan tog 19 dagar fram och åter
och gick förvånansvärt snabbt för
att vara premiärturen. I övrigt vari-
erade restiderna avsevärt beroen-
de på årstid och på en del övriga
faktorer som inte stod i mänsklig
makt att styra över.

Resan genom Europa ner till Istan-
bul var vanligtvis rena söndagsåk-
ningen utan några som helst be-

Vad gör vi nu?

Tekniska problem - ökensand i motorn

kymmer. Det var först sedan man
passerat Bosporen som den egent-
liga resan började. Första riktiga
problemområdet var östra delarna
av Turkiet med sina stråtrövare
som gjorde att man helst ville köra
i konvoj med andra lastbilar. Bland
annat fanns ett engelskt åkeri med
namnet Asian Transport med vilket
man inledde samarbete vad gäller
sällskap genom östra Turkiet. Det
hände också att man tillsammans
med andra chaufförer samlade
ihop avgiften till beväpnad polis-
eskort på vissa avsnitt och där av-
giften till polisen med största san-
nolikhet gick rakt ner i deras egna
fickor. Under en period blev situa-
tionen så pass besvärlig att turkis-
ka regeringen satte in militära styr-
kor i området för att få bukt med
problemet sedan allt fler åkerier,
bland annat Asian Transport vägra-
de att köra i området.

Även Iran kunde bjuda på svårig-
heter, dock av annat slag.
Trafikanter från Europa var man
inte vana vid vilket gjorde att väg-
skyltarna oftast var enbart på ara-
biska. Största problemet för chauf-
förerna från Norge uppstod i ron-
dellerna där det kunde vara nog så
knivigt att räkna ut vilken avfart ur
rondellen som var den rätta när al-
la anvisningar om färdväg utgjor-
des av obegripliga krumelurer.
Problemet löstes bäst genom att
man blev kvar i de vanligtvis starkt
trafikerade rondellerna och körde
runt varv på varv samtidigt som
man genom sidorutan viftade med
en pappskiva med texten BAN-
DAR ABBAS på arabiska.

Plundrade och utbrända bilar i Turkiet

Mutor gav säkerhet

forts. fr. sid. 25
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Förr eller senare dök det alltid upp
någon vänlig själ som begrep vad
det handlade om och som började
peka febrilt mot en av avfarterna
för att visa vilken väg som var den
rätta. Dessvärre kunde det hända
att flera personer började engage-
ra sig i problemet och det var inte
säkert att alla pekade åt samma
håll. För chauffören gällde då att
tillämpa den gyllene majoritetsre-
geln som innebar att man körde dit
de flesta pekade

Vindrutor hårdvaluta
För övrigt fanns en del situationer
som chaufförerna gärna ville slip-
pa. En av de stora fasorna var en
krossad vindruta. På de turkiska
bergsvägarna kunde det hända att
stenar i tvåkilos-klassen kom fa-
rande som projektiler genom luften
vid möte med andra lastbilar, givet-
vis med stor fara för vindrutan. Att
få tag i en ny ruta kunde vara nog
så knepigt och att ratta en långtra-
dare i hundratals mil utan vindruta,
kanske i minusgrader, var inte nå-
gon höjdare precis.  Beträffande
vindrutorna hade man lite av äng-
lavakt. Under de 106 resor som
genomfördes till  Bandar Abbas
förlorades endast en ruta.
Incidenten drabbade åkaren Even-
sens egen son Johnny Evensen
som fick genomlida en mycket kyl-
slagen färd tills ny ruta kunde
monteras.
1972 hade man fått så pass stor
rutin på sträckan att man började

bemanna bilarna med en chaufför
istället för två. Förste man som en-
samchaufför till Bandar Abbas
blev den svenske chauffören Per
Andrén.

san genomfördes på fantastiska 17
dygn då chaufförerna Tore Sam
Sörensen och Rune Lööw lät Sca-
nian rulla Oslo - Bandar Abbas och
åter nästan utan uppehåll med en
genomsnittlig dygnsetapp på c:a
100 mil. Den längsta resan som
genomfördes drabbade Per Andrén
som blev borta i 60 dygn, men då
ingick även bärgning hem till
Norge av den bil som en kollega
råkade krascha under föregående
resa. Per Andrén blev också den
chaufför som avverkade flest resor
till Bandar Abbas - hela 17 st.
Per Andrén var utbildad civiling-
enjör, men kom till insikt om att
han aldrig mådde så bra i själen
som när han satt ensam bakom
ratten på en långtradare med
hundratals mil framför sig. Och på
den vägen blev det.
Den 16 december 1994 firade åka-
ren Johan Evensen sin 100-årsdag.
Då han avled ett år senare hade
han varit  lastbilsägare i 71 år.
Under en tidningsintervju fick han
en gång frågan om det inte fanns
några gränser alls för vilka tran-
sportuppdrag han kunde tänka sig
att ta.
    – Nog finns det väl gränser.
Men kommer det förfrågan om en
transport destinerad till fan i helve-
tet vill jag åtminstone vara med
och räkna på jobbet...

Koll på oljenivån

Slut på en lyckad idé
1975 förändrades förutsättning-
arna avsevärt för oljetransporter
på världens oceaner genom det
som man idag brukar kalla för olje-
krisen. Norska tankrederier tving-
ades succesivt dra bort sina fartyg
från Persiska viken och för Bandar
Abbas Express var dagarna räk-
nade.
Den 27 september 1975 startade
chauffören Knut Halvorsen på
åkeriets 106:e resa till Bandar Ab-
bas. Då han kom hem igen och
klev ur bilen möttes han av beske-
det att det blev han som fick avslu-
ta epoken Bandar Abbas Express.
Några flera resor skulle det inte bli.
Med facit i hand kan konstateras
att Bandar Abbas Express blev en
mycket lyckad tillställning där man
mot alla odds lyckades lösa sin
transportuppgift på ett föredömligt
sätt och där lastbilen fick visa sig
från sin allra bästa sida som
transportmedel. Trots att förhål-
landena varit minst sagt extrema
blev skadorna på gods, bilar och
chaufförer försumbara. En bil
skadades rejält vid en vägavkör-
ning i Turkiet och fick bärgas hem
till Norge som last under nästa
Bandar Abbas-resa. Inga person-
skador uppkom dock i samband
med kraschen. Den enda person-
skada som uppkom under Bandar
Abbas-resorna drabbade chauffö-
ren Tore Sam Sörensen som blev
svårt knivskuren under ett bråk på
en mack i Jugoslavien då han på-
stods ha trängt sig före i kön till
dieselpumpen. Den snabbaste re-

Får draghjälp av arbetsfordon uppför backen i
lervällingen

Bärgning efter en avåkning

Text: Staffan Berglind
Foto: Chaufförer på Bandar Abbas
Express publicerade i Korpögat
med tillstånd av Knut Evensen
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Ett gym, kan det verkligen
vara något för Torsåker?

    – Jodå, det har gått betydligt
bättre än vad jag vågat hoppas på,
säger Maja Åkerling som nu fått
ett par månaders erfarenhet att
driva gym och massageverksamhet
under begreppet M.Å. Bra i Tors-
åker. Med dottern Svea på armen
berättar hon inte utan stolthet att
hon i dagsläget har 106 kunder
som kommer för att använda ma-
skinerna eller för att få massage,
eller för att göra båda delarna.
    – Kunderna berättar om vad
dom vill uppnå och så hjälps vi åt
att lägga upp ett program för det,
säger Maja.

Åldersfördelningen bland kunderna
ligger i spannet 16 - 75 år.
Själva idén till verksamheten fick
Maja sedan hon råkade falla på
eget grepp.
    – Jag utbildade mig till massa-
geterapeut 2002 och efter en gra-
viditet fick jag ryggproblem som
gjorde att jag själv fick åka iväg
och få massage. Det var då som
tanken föddes på att starta upp en
gym- och massageanläggning i
Torsåker, berättar Maja.
Då Korpögat knackar på finns fyra
kunder i lokalen, bland annat
Gunilla Johansson som vevar på
med både armar och ben i en av
maskinerna så att svetten lackar.
På en display framför sig kan hon
följa resultatet av träningsproces-
sen.

Ingen ”flashighet”
    – Det är skonsamma maskiner
som är vetenskapligt konstruerade
för bland annat konditionsträning
och muskelträning. I massagerum-
met kan kunderna få rehabiliteran-
de massage och muskeltöjning som
ökar muskelkraften och minskar
spänningar, berättar Maja med
tillägget att hennes anläggning inte
skall få omfattas av den “flashig-

Friskvård i Torsåker

het” som ibland florerar i bran-
schen med dyra träningskläder och
stora skyltfönster ut mot gatan för
att visa att här finns det folk som
vet hur trenderna är.
    – Nej, hit skall man få komma
precis som man är. Här sysslar vi
med friskvård och söker vägar till
välbefinnande. “Flashigheten” kan
dom få ha på andra ställen, säger
Maja och tillägger att det känns
fantastiskt att få gå till jobbet och
känna det som om man gick till en
fritidsaktivitet. Själv behöver hon
dock inte vara där hela tiden.
    –  Kunderna kommer och går
efter eget behag med hjälp av
nyckelkort, vilket ger en viss frihet
för både mig och kunderna, säger
Maja.

Gunilla Johansson i full aktion

Ägarinna och mamma Maja Åkerling

Reportage: Staffan Berglind

Majblommans lokalförening i Torsåker delar ut bidrag till enskilda barn
upp till 18 års ålder. Syftet med bidragen är att barn ska kunna dela ge-
menskapen med sina kamrater i skolan och på fritiden, oavsett sjukdom,
funktionsnedsättning eller social situation. Exempelvis fritidsaktiviteter,
kläder, glasögon, sommaraktiviteter i skolan och handikapphjälpmedel.
Ansökningsblanketter finns på Solbergas skolkontor. Blankett kan också
hämtas på www.majblomman.se där man hittar den under rubriken
Söka bidrag. Ansökan skickas till: Torsåkers majblommeförening,
Bergbyvägen 26, 813 96 Torsåker.

Majblommans fond

Årsmöte
PRO i Torsåker har årsmöte

torsdagen den 12 mars klockan 14.00 i PRO-lokalen

Välkomna
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Öppettider:  Måndag -  torsdag 16-21, fredag-lördag 12-23, söndag 12-21
Obs! Baren har andra öppettider!

Det är kris i vår idrottsförening, då det behövs ledare och aktiva till fot-
bollslag för alla åldersgrupper. Är det någon som känner sig manad och
har kunskap att delta i föreningens A-lag i fotboll, väntar ansvariga på din
kontakt. Du behövs!  Man behöver också spelare till laget för pojkar
födda -94.
Under vintern tränar alla lag i skolans gymnastiksal, så är du sugen på att
gå dit och titta kan du kontakta kansliet så får du reda på träningstiderna.

Torsåkers IF

Hör av er till kansliet tel. 0290-405 55 08.00 – 12.00 eller mejla till
torsakersif@telia.com  Titta gärna in på kansliet och ta en kopp kaffe och
diskutera föreningens aktiviteter och dess framtid.

Fina skidspår 2,5 och 5 km finns.
Det finns även uppkörda skidspår på
åkrar i slutet av Pålsbovägen. Vill du
veta närmare om spårens placering
kan du ringa till kansliet, 0290-405 55.
Aktiviteten “Boll o lek” söker en för-
älder eller annan intresserad som kan
vara ansvarig för aktiviteten.
Det finns redan två ledare, så när
man får tag i en ansvarig person,
startar man en grupp med barn födda 2001 och tidigare.

Björkhagsskolans årskurs 2 var på besök vid månadsskriftet januari/
februari vid Torsåkers IF och hade skid & lek-aktiviteter tillsammans med
Solbergaskolans elever.

Tyvärr drabbades kansliet av inbrott i början av januari där dator och en
datorskärm stals. Givetvis är tilltaget polisanmält. Förhoppningsvis ska
man slippa inbrott i framtiden då Torsåkers Svets & Plåt sponsrat före-
ningen med galler för fönstren.

TIFs kansli

Vinter-Bluegrass 28 februari
Kommande program:

Jonas Otter 28 mars

Nya möjligheter för
Dig & Din Häst

Kom med förslag,
planera Din egen aktivitet
eller ta del av det redan
planerade aktiviteter.

Kontakta Erik Jöns Gård
Tel. 070 – 318 54 14

www.erikjonsgard.dinstudio.se

Varför åka till Thailand
och få massage när du

kan åka till Hoo i
Torsåker och få det?
Thaimassage   Manikyr

Thai Oljemassage      Fotmassage

Öppet alla dagar 10 - 18

Ring 0290-40408  070-3874944
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I år är det 70 år sedan andra
världskriget bröt ut. Det kom-
mer att uppmärksammas på
olika sätt i media och det
kommer att ske även i Korp-
ögat, även om Torsåker aldrig
kom i närheten av andra
världskriget. Det närmaste vi
kom var i samband med att
en bil körde av vägen vid
Hängbrovägen i Hästbo. Vid
bärgning av bilen framkom att
det rörde sig om en transport
av några tyska soldater som
internerats i Sverige och som
skulle transporteras från ett
interneringsläger till ett annat.

Närmare kriget än så kom vi inte.
Men andra världskriget, oavsett
om vi såg det med egna ögon eller
inte, är något som berör oss alla.
Det gäller även idag. Det är något
som aldrig får glömmas bort och
det är något som även dagens mo-
derna människor kan lära sig myc-
ket av.
Idag har vi en konflikt i Gaza som
med tydlighet visar vilka effekter-
na blir då religionen blir ett med
politiken. Sådan fall har vi gott om
i historien och därigenom vet vi
också att just sådan konflikter är
näst intill omöjliga att lösa. Andra
världskriget var inget undantag i
det avseendet även om det inte di-
rekt handlade om ett religionskrig.

Hitlers bön till ungdomen
Många frågar sig idag hur en så-
dan som Adolf Hitler kunde kom-
ma till makten på det sätt som han
gjorde. Svaret är ganska enkelt:
Han hade stöd från sitt folk och en
av hans stora tillskyndare var den
evangeliska kyrkan. Det kanske
inte var så överallt i Tyskland, men
den som ger sig till med att studera

tyska tidningar från 1930-talet kan
inte få någon annan uppfattning än
att en icke oväsentlig del av den
evangeliska kyrkan gick Hitlers
ärenden fram till krigsutbrottet och
lite till.
Redan 1933 började man i tyska
evangeliska kyrkor avsluta guds-
tjänsterna med bönen: “Herre be-
vara vår Führer, vårt folk och vårt
fosterland.” I januari 1935 utgick
följande upprop från rikspastor
Zahn adresserat till den evange-
liska kyrkans ungdomsorganisa-
tioner:
Evangelisk ungdom:
Riksbiskopen har kallat dig!
Riksungdomsföraren har kallat
dig! Nu kan du visa att du vill
kyrkan. Nu kan du visa att du
vill tredje riket. Båda fordra ditt
hjärta och din vilja, den vardan-
de kyrkan, det vardande riket.
Tysk ungdom är för ärlig för att
blott till namnet vilja kalla sig
evangelisk. Evangelisk ungdom
är för ärlig för att blott till nam-
net vilja bekänna Adolf Hitler.
Jag bjuder er Hitlers bön till
ungdomen som Hitler-pojkar
och Hitler-flickor: Bringa inte
frågor och inre oro in i det tyska
folket, dens oro som sade: Jag
är kommen för att tända eld på
jorden, vad skulle jag önska
mer än att den redan brunne.
För Hans skull bjuder jag er
alla, inom som utom de evange-
liska förbunden: Hjälp till att
nybygga den evangeliska ung-
domsverksamheten i Tyskland.
Närmare anvisningar för den
evangeliska ungdomsverksam-
hetens nyordnande och inkor-
porering i Hitlerjugend följer:
Därpå följde en redogörelse över
de praktiska detaljerna beträffande
den evangeliska ungdomens

kollektiva anslutning till ungdoms-
organisationen Hitlerjugend, vilket
var det slutgiltiga målet för upp-
ropet.

Kyrkan fylld till sista plats
I februari 1935 kunde man i den
tyska landsortstidningen Pössnec-
ker Zeitung läsa ett referat från en
gudstjänst för tysk ungdom som
hölls i staden Thüringens kyrka:
Den (gudstjänsten) gestaltade
sig icke blott till en väldig inre
upplevelse utan också till en
mäktig bekännelse av den av oss
och världen till avgörelse satte
profeten och siaren Adolf Hitler.
Kyrkan var fylld till sista plats,
koret var behängt med hakkors-
fanor och kyrkan för övrigt var
smyckad med Hitlerjugends ba-
nér. Det var inget bildstormeri.
Akten inleddes med ett orgelför-
spel och en sång. Sedan lästes
dikter av bland annat Baldur
von Schirach. Därpå följde hyll-
ningar för de döda bruna, led-
sagat av orgelspel och stråkor-
kestermusik. Sedan var man
framme vid textutläggningen
utgående ifrån nazistisk lyrik

Andra världskriget 70 år

Propagandaffisch för Hitlerjugend
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och ett ställe ur Timoteusbrevet:
“Likaså om någon deltager i en
tävlingskamp så vinner han icke
segerkransen om han icke käm-
par efter stadgad ordning”.
Detta tillämpas på Adolf Hitler.
Han har övervunnit den tyska
arvssyndens demoner. Hans fem-
tonåriga väg var en enda kor-
sets väg. Endast Adolf Hitler har
förhindrat att Tyskland och värl-
den i övrigt drunknat i bolsje-
vismens blodbad. Han förde oss
samman till en dödsgemenskap
utöver allt mänskligt och alltför
märkligt, även konfessionerna,
emedan han hade upplevt Gud

som skaparen av det tyska blo-
det och den tyska jorden.
På så sätt uppleva vi alltjämt att
korsets sanning icke är en histo-
risk sak, utan att den genom
Adolf Hitler kommit till nytt med-
vetande. Många som talade om
korset hjälpte blott till, inte att
underlätta Adolf Hitlers kors-
börda. Nej, tvärtom, att ytterli-
gare belasta och bespotta och
förhåna honom liksom Kristus.
Med korsbördans tillväxt växer
hos en människa tron och kamp-
modet. Så även hos Adolf Hitler.
Han är idag som tidigare doma-
re i Guds stad och ställe.

Text: Staffan Berglind
Foto: internet
Källa: Pössnecker Zeitung

Kamrater: Den som inte tror på
Hitler, den kan inte heller tro på
Gud. Den som bryter troheten
mot honom är en Kain - en
landsförrädare och en gudsför-
aktare. Vi tyska ynglingar och
flickor måste vara ledarens trog-
naste, duktigaste, sannaste, re-
naste följeslagare, ty genom att
följa honom tro vi på den okän-
de och dock kände Kristus. Ödet
är mäktigt, men mäktigare är vil-
jan som bär det för att övervin-
na det, säger Gud till oss genom
Adolf Hitler. Kämpa rätt!

Innebandycup på Solberga skola

Jullovslediga barn spelade innebandy. Vem som vann har ingen betydelse,
huvudsaken var att man har kul ihop med kompisarna.

Foto: Peter Thyden

Korpögat övervarade årets
första kommunfullmäktige,
framför allt för att bevaka det
medborgarförslag som läm-
nats av oroliga föräldrar till
barn i Solberga skola i Tors-
åker, inför deras eventuellt “för
tidiga” flytt till Petreskolan i
Hofors.

Diskussionerna var många och
långa när man diskuterade Hofors
kommuns framtid. Alla partier var
rörande eniga om att kommunen
måste marknadsföras, men något
konkret förslag om hur, kom inte
fram. Man får hoppas att ansva-
riga tagit lärdom av tidigare mark-

Pressens uppgift

Text: Margareta Skogsberg

nadsföringsresultat och kanske
försöker se nya vägar att presen-
tera vår kommun. Varför inte hålla
sig till verkligheten och sluta an-
vända osanningar och krampaktiga
drömmar i marknadsföringen.
Varför inte ta hjälp av den kraft
som säkert finns hos kommuninne-
vånarna och där söka finna någon
duktig person som på ett ärligt och
korrekt sätt får göra ett förslag på
material till marknadsföring.  Det
viktigaste är nog att vi talar om att
vi inte alls är störst, bäst och vack-
rast, men att vi står med fötterna
stadigt på jorden och försöker göra
det mesta för allas bästa.

Lågvattenmärke
Marie-Louise Dangardt kritiserade
pressen som enligt henne bara

skrev negativt om kommunen.
Det var endast Annonsbladet som
skrev positivt! Nu är det nog så
kommunalrådet, att pressens upp-
gift är att kritiskt granska maktha-
varna. Vi ska återge fakta och
inget annat. Tror kommunalrådet
att pressen är till för att strö rosor
och göra reklam för bland annat
Hofors kommun? I så fall är det en
missuppfattning. Det gäller för
makthavarna att göra positiva sa-
ker och nå positiva resultat, då kan
vi skriva något positivt. Kritiken
mot pressen var ett riktigt lågvat-
tenmärke.
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